
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Rinaldi Maria Alfonsina 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

354 17/10/2022 5 0 
 

Oggetto:  

Avviso per Manifestazione di interesse:"Fondo per l'inclusione delle persone con disabilita'" in 

attuazione della Delibera di Giunta regionale n.127 del 15 marzo 2022. Riapertura termini 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



Data, 17/10/2022 - 13:44 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 32BBF5C8DA81EFE40983C55E3B4FA59447E299E6

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
17/10/2022 50 5 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
354

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 295269B3F7BF5FC774EB6D59EC0D1F4A7938AF7D

Avviso per Manifestazione di interesse:"Fondo per l'inclusione delle persone con disabilita'" in attuazione della
Delibera di Giunta regionale n.127 del 15 marzo 2022. Riapertura termini



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a) La legge 5 febbraio 1992, n. 104, promuove la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel
lavoro e nella società della persona handicappata;

b) con  il  decreto-legge 22 marzo 2021, n.41, convertito,  con modificazioni,  dalla legge 21 maggio
2021 n.69, è istituito all’art.34, comma 1, nello stato  di  previsione  del  Ministero dell'economia  e
delle  finanze,  un  Fondo  denominato  «Fondo   per l'inclusione delle persone con disabilità», con
una dotazione di 100 milioni di euro per l'anno  2021  (e  di  50  milioni  di  euro  per ciascuno degli
anni 2022 e 2023) al fine di dare  attuazione  alle  politiche  per  l'inclusione, l'accessibilità e  il
sostegno  a   favore   delle   persone   con disabilità;

c) con  Decreto  del  29  novembre  2021  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri-  Ufficio  per  le
politiche in favore delle persone con disabilità, recante “riparto delle risorse afferenti il Fondo per
l’inclusione delle persone con disabilità”, è stato disposto di destinare, nell’ambito della dotazione
del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità 2021, risorse pari a 60 milioni di euro al
finanziamento di interventi diretti a favorire l‘inclusione delle persone con disabilità;

d) il menzionato Decreto stabilisce che tali interventi siano finalizzati all’inclusione delle persone con
disabilità attraverso:

- la realizzazione o la riqualificazione di infrastrutture, anche per le attività ludico-sportive
- la riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone con disabilità
- l’organizzazione di servizi di sostegno nonché di servizi per l’inclusione lavorativa e sportiva;
a) il medesimo Decreto 29 novembre 2021, stabilisce:

e.1) che le predette risorse sono destinate alle regioni per finanziare interventi e progetti attuati dai
comuni, anche in forma associata;
e.2) che ciascuna regione è destinataria del finanziamento, previa richiesta accompagnata da un
atto di programmazione regionale, sentite le autonomie locali e nel rispetto dei modelli organizzativi
regionali;
e.3) che ciascuna regione provvede, altresì al riparto ai comuni, anche in forma associata, della
quota di risorse assegnate per finanziare interventi per l’inclusione delle persone con disabilità e
alla successiva erogazione delle risorse necessarie all’attuazione degli stessi interventi, secondo le
modalità stabilite con propria delibera;

PREMESSO altresì che

a) alla Regione Campania, così come da riparto della Tabella 1 allegata al menzionato Decreto del 29
novembre 2021, sono state attribuite risorse pari a € 6.060.000,00;

b) in  data  14 marzo  2022 si  è  provveduto  al  confronto  con  le  autonomie  locali,  attraverso ANCI
Campania, e con l’Osservatorio regionale per la Disabilità,  in  esito alla quale è stata condivisa
l’esigenza di realizzare interventi diretti all’erogazione dei servizi di sostegno e per l’inclusione delle
persone con disabilità;

c) con D.G.R. n. 127 del 15/03/2022 la Giunta Regionale ha provveduto a prendere atto del citato
decreto 29 novembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei ministri – Ufficio per le politiche in
favore delle persone con disabilità, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 33 del 09 febbraio 2022,
recante  “Riparto  delle  risorse  afferenti  il  Fondo  per  l’inclusione  dele  persone  con  disabilità”,
destinando  le  risorse  assegnate,  pari  a  €  6.060.000,00,  prioritariamente  al  finanziamento  di
interventi diretti all’organizzazione di servizi di sostegno e per l’inclusione, riservandosi la possibilità
di includere anche azioni afferenti alle ulteriori linee di intervento, qualora, a seguito della raccolta di
informazioni circa i bisogni del territorio, risultino funzionali all’erogazione dei suddetti servizi;

d) con la menzionata D.G.R. n. 127/2022 si è provveduto a dare mandato alla Direzione Generale
Politiche sociali e socio-sanitarie affinché predisponesse gli atti e le iniziative necessari al fine di
acquisire le manifestazioni di interesse, non soggette a procedura selettiva, da parte degli Ambiti
Territoriali Sociali relative agli interventi previsti;

e) con la medesima Deliberazione, si è formulato indirizzo affinché la Direzione Generale Politiche
sociali  e  socio-sanitarie  individuasse  le  modalità  di  erogazione  delle  risorse  necessarie



all’attuazione  degli  interventi  nonché  di  monitoraggio  e  verifica  delle  attività  progettuali
successivamente adottate dalla regione;

CONSIDERATO che

a) con D.D. n. 119 dell’11 aprile 2022 è stato approvato l'Avviso per Manifestazione di Interesse,
non soggetta a procedura selettiva, per le “Progettualità di cui al Fondo per l’inclusione delle
persone  con  disabilità”,  destinata  agli  Ambiti  Territoriali  della  Campania  che  intendessero
candidarsi  per la realizzazione di  progetti  finalizzati  all’inclusione di  persone con disabilità,  in
attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 127 del 15/03/2022;

b) a seguito dell’approvazione del D.D. 119/2022 sono pervenute n.50 Manifestazioni di Interesse
presentate dagli Ambiti territoriali utilizzando la piattaforma informatica B.O.L.;

c) con  note  ppgg.  n.  342243  dell’01/07/2022 e  n.  385381  del  26/07/2022 è stato  nominato  un
apposito Gruppo di Lavoro per la valutazione delle proposte progettuali presentate dagli Ambiti;

d) il Gruppo di Lavoro, di cui alle succitate note ppgg. n. 342243 dell’01/07/2022 e n. 385381 del
26/07/2022,  ha  provveduto  a  valutare  le  n.  50  proposte  progettuali  presentate  dagli  Ambiti
territoriali  regionali  e  a trasmettere  alla  DG 50.05 le  risultanze dei  lavori  svolti,  recepite  con
prot.reg. n. 395753 dell’01/08/2022;

e) con D.D. n. 348 del 12/10/2022, a seguito dell'acquisizione di integrazioni documentali, si è preso
atto dell’esito dei lavori del Gruppo di Lavoro, istituito con note ppgg. n. 342243 dell’01/07/2022 e
n. 385381 del 26/07/2022, agli atti della Direzione Generale ed è stato approvato, per l’effetto,
l’elenco dei soggetti ammessi al contributo e dei soggetti ammessi con riserva, poiché in attesa di
integrazioni documentali;

f) con il medesimo D.D. n.348/2022 si è provveduto all’assegnazione del contributo di cui al “Fondo
per l’inclusione delle persone con disabilità” ai soggetti ammessi e ammessi con riserva;

g) alla luce delle istanze pervenute e ammesse a contributo, trattandosi di Avviso non selettivo,
risultano delle risorse residue afferenti al “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”;

RITENUTO pertanto

a) di dover disporre la riapertura dei termini relativi all'Avviso per Manifestazione di Interesse, non
soggetto  a  procedura  selettiva,  per  le  “Progettualità  di  cui  al  Fondo  per  l’inclusione  delle
persone con disabilità”, di cui al D.D. n.119 dell’11 aprile 2022, rivolta ad Ambiti territoriali che non
abbiano presentato istanza a seguito del D.D. n. 119/2022 e che non risultino, quindi, tra i soggetti
ammessi o ammessi con riserva di cui agli allegati A e B del D.D. n. 348/2022;

b) di dover rinviare agli allegati A, B e C del D.D. n. 119/2022 per la definizione delle caratteristiche
delle istanze progettuali,

c) di  dover  disporre  che  ciascuna  manifestazione  di  interesse  debba  essere  presentata,
conformemente a quanto precedentemente disposto dal D.D. n. 119/2022, utilizzando la piattaforma
B.O.L;

d) di dover disporre che le Manifestazioni di interesse potranno essere presentate a decorrere dalla
data di pubblicazione del presente provvedimento sul portale regionale e fino alle ore 16:00 del
giorno 11 novembre 2022;

VISTI
- la normativa e gli atti indicati in premessa;
- la D.G.R. n. 395 del 06/08/2019 che dispone il conferimento dell'incarico di Direttore Generale per

le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie alla dott.ssa Maria Somma;
- il D.P. n. 126 del 28/08/2019 che conferisce l'incarico di Direttore Generale per le Politiche Sociali

e Socio-Sanitarie alla dott.ssa Maria Somma;
- la DGR n. 201 del 28/04/2022 che proroga l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Sociali e

Socio-Sanitarie alla dott.ssa Maria Somma fino al 31 ottobre 2022;
- il D. P. n. 114 del 04/08/2020 che conferisce l'incarico di Dirigente dello staff 50.05.91 alla dr.ssa

Marina Rinaldi;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;



Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario dello Staff 91 nonché dell’espressa dichiarazione
di regolarità resa dal Direttore Generale della medesima Direzione

D E C R E T A

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente confermati quali parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento

1. di disporre la riapertura dei termini relativi all'Avviso per Manifestazione di Interesse, non soggetto a
procedura selettiva,  per  le “Progettualità di  cui  al  Fondo per l’inclusione delle persone con
disabilità”,  di  cui  al  D.D.  n.119 dell’11 aprile 2022,  rivolta  ad Ambiti  territoriali  che non abbiano
presentato istanza a seguito del D.D. n. 119/2022 e che non risultino, quindi, tra i soggetti ammessi o
ammessi con riserva di cui agli allegati A e B del D.D. n. 348/2022;

2. di rinviare agli allegati A, B e C del D.D. n. 119/2022 per la definizione delle caratteristiche delle
istanze progettuali,

3. di disporre che ciascuna manifestazione di interesse debba essere presentata, conformemente a
quanto precedentemente disposto dal D.D. n. 119/2022, utilizzando la piattaforma B.O.L;

4. di disporre che le Manifestazioni di interesse potranno essere presentate a decorrere dalla data di
pubblicazione del presente provvedimento sul portale regionale e fino alle ore 16:00 del giorno 11
novembre 2022;

5. di inviare copia del presente provvedimento:
- alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali;
- all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC nonché nella sezione Amministrazione
Trasparente/Regione Casa di Vetro ai sensi dell’art. 5 della L.R. n.23/2017, nel rispetto delle
indicazioni di cui alla nota prot. Reg. 007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/20129
-e, ai fini della più ampia diffusione dell'informazione, di provvedere alla sua pubblicazione sul
sito istituzionale della Regione Campania www.regione.campania.it .

http://www.regione.campania.it/

	PREMESSO che
	a) La legge 5 febbraio 1992, n. 104, promuove la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società della persona handicappata;
	b) con il decreto-legge 22 marzo 2021, n.41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021 n.69, è istituito all’art.34, comma 1, nello stato di previsione del Ministero dell'economia  e  delle  finanze,  un  Fondo  denominato  «Fondo   per l'inclusione delle persone con disabilità», con una dotazione di 100 milioni di euro per l'anno  2021  (e  di  50  milioni  di  euro  per ciascuno degli anni 2022 e 2023) al fine di dare  attuazione  alle  politiche  per  l'inclusione, l'accessibilità e  il  sostegno  a   favore   delle   persone   con disabilità;
	c) con Decreto del 29 novembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei ministri- Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità, recante “riparto delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, è stato disposto di destinare, nell’ambito della dotazione del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità 2021, risorse pari a 60 milioni di euro al finanziamento di interventi diretti a favorire l‘inclusione delle persone con disabilità;
	d) il menzionato Decreto stabilisce che tali interventi siano finalizzati all’inclusione delle persone con disabilità attraverso:
	la realizzazione o la riqualificazione di infrastrutture, anche per le attività ludico-sportive
	la riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone con disabilità
	l’organizzazione di servizi di sostegno nonché di servizi per l’inclusione lavorativa e sportiva;
	a) il medesimo Decreto 29 novembre 2021, stabilisce:
	PREMESSO altresì che
	a) alla Regione Campania, così come da riparto della Tabella 1 allegata al menzionato Decreto del 29 novembre 2021, sono state attribuite risorse pari a € 6.060.000,00;
	b) in data 14 marzo 2022 si è provveduto al confronto con le autonomie locali, attraverso ANCI Campania, e con l’Osservatorio regionale per la Disabilità, in esito alla quale è stata condivisa l’esigenza di realizzare interventi diretti all’erogazione dei servizi di sostegno e per l’inclusione delle persone con disabilità;
	c) con D.G.R. n. 127 del 15/03/2022 la Giunta Regionale ha provveduto a prendere atto del citato decreto 29 novembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei ministri – Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 33 del 09 febbraio 2022, recante “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione dele persone con disabilità”, destinando le risorse assegnate, pari a € 6.060.000,00, prioritariamente al finanziamento di interventi diretti all’organizzazione di servizi di sostegno e per l’inclusione, riservandosi la possibilità di includere anche azioni afferenti alle ulteriori linee di intervento, qualora, a seguito della raccolta di informazioni circa i bisogni del territorio, risultino funzionali all’erogazione dei suddetti servizi;
	d) con la menzionata D.G.R. n. 127/2022 si è provveduto a dare mandato alla Direzione Generale Politiche sociali e socio-sanitarie affinché predisponesse gli atti e le iniziative necessari al fine di acquisire le manifestazioni di interesse, non soggette a procedura selettiva, da parte degli Ambiti Territoriali Sociali relative agli interventi previsti;
	e) con la medesima Deliberazione, si è formulato indirizzo affinché la Direzione Generale Politiche sociali e socio-sanitarie individuasse le modalità di erogazione delle risorse necessarie all’attuazione degli interventi nonché di monitoraggio e verifica delle attività progettuali successivamente adottate dalla regione;
	CONSIDERATO che
	RITENUTO pertanto
	D E C R E T A

